Manco dispiacerebbe lo che dicono li Cesareani, che nel partir de Cesar di qui sono per far certa concertazione di accrescer alcuni stipendii a Sichinghen, et che Nostro Signore intrasse de concordia di detto Cesar a pagar al anno uno cinque over sei cento fiorini a Sichinghen, con questo color, che nel absentia di Cesar lui volesse haver occhio di non lassar far dispiacer

¹ ? Undeutlich.

² Die Handschrift liest: *valera*.

³ Die Handschrift liest: *di*.

al Clero, et che el mandato Cesareo havesse luoco secondo che Sua Maestà farebbe per se stessa, se fusse presente. Questo me lo hanno già detto 3 o 4 volte, ma io fingo non lo intender, nè manco averei avuto ardir di scriver, se non fusse che tocca la materia di Luther et di Hutten con questi nobili coniurati, li quali non hanno nè capo, nè deporto, nè redutto, nè ardir, se non sotto¹ l'ombra di Sichinghen, qui re vera (ut scripsi sepe) solus regnat nunc in Germania, et ha le armi in mano et l'ingegno in promptu, et par che molto sù instigato da quel frà Martino Putzer a favoreggiar a Luther sub pretextu reformationis cleri.¹⁰ Io ne ho voluto advertir V. S. R^{ma} di quello che costor hanno in animo, non so se ne sarà già stato scritto da loro costà. Io già alquanti dì lo dissi al Signor Nuntio et credo ne harà dato avviso, sed (ut dixi) semper ego obaudivi apud ipsos Cesarianos, quando mihi super hac re sunt locuti.¹⁵

Sono state composte le Litanie Germanorum, dove a me in molti luoghi danno² la mia paga³; sed de me nihil est, me dispiace mortalmente che blasfemissimamente imprecantur mala Sanctissimo et Innocentissimo Pontifici Christi Vicario.

Item me hanno depento appicato⁴ per li piedi ad una forca,²⁰ et il mio nome disopra et versi Alemani incirca⁵; patientia et riso me fan parer ogni cosa legiera.

De dì in dì se distaccano li Principi da questa Dieta⁶, come le foglie ineunte hieme dalli arbori; dicesi che Maguntino si par-

¹ sotto aus Cod. Vat. ergänzt.

² Die Handschrift liest: *me dano*.

³ Vgl. den Auszug in Huttens Op. ed. Böcking II, 53 f.: *Ab ira et odio et omni mala voluntate libera Aleandrum, domine. — Per deum viventem, Aleander non habet bonam mentem. — Ab omni mania libera Aleandrum, domine. — Ut Aleandrum helleboro purgare digneris te rogamus, audi nos.*

⁴ = appicato.

⁵ Erwähnt von Pallavicini I, 25, 5.

⁶ Ende April erwartete man baldigen Schluss des Reichstages und die Abreise des Kaisers zu Mitte Mai (Cornaro und Contarini 28. April bei Elze, p. 295).

tirà questa settimana, et ancor el fratello et similmente el Saxone infame, tutto fatto grasso et regiovenito¹, ma non mai bello, chel pare un di quelli grassi marmotti con l'occhi canini, delli quali mai guarda l'homo per il volto, se non de una occhiata; che sel⁵ non è per repentirsi, si possi romper el collo avanti chel facci perir più anime del grege de Dio.